
PL
 

15
85

14
 

B
1

R Z E C Z PO SPO L IT A
PO LSK A

U rząd P aten tow y  
R zeczypospolitej Polskiej

(12) OPIS PATENTOWY (19) P L  (11) 158514 
(13) B1

(21) N um er zgłoszenia: 277871

D a ta  zgłoszenia: 21.02.1989

(21) In tC l5:

E21F 17/18
H02H 7/26 
H02H 5/10

Układ do automatycznego wyłą czania dołowej sieci elektroenergetycznej w przypadku tąpnięć

(43) Z głoszenie ogłoszono:
03.09.1990 B U P  18/90

(45) O u d z ie len iu  p a te n tu  ogłoszono: 
30.09.1992 W U P  09/92

(73) U p raw n io n y  z p a te n tu :
Kopalnia Węgla Kamiennego “P O K Ó J ” , Ruda 

Śląska, PL

(72) T w ó rcy  w ynalazku :
Bernard Drzęźla, Rybnik, PL  
Waldemar Polak, Ruda Ś ląska, PL 

Henryk Skowron, Chorzów, PL 
Kazimierz Żymełka, Ruda Ś l ., PL

(57) 1. Układ do automatycznego wyłączania dołowej
sieci elektroenergetycznej w przypadku tąpnięć w wyro-
biskach górniczych połączony z kopalnianym systemem 
sejsmologicznym, systemem sejsmoakustycznym i urzą-
dzeniem wyłączającym centrali metanometrycznej, zna-
mienny tym, że zawiera blok korelacji czasowej (3), któ-
rego wejścia są połączone z wyjściem bloku wykrywania 
wstrząsów (1) kopalnianego systemu sejsmologicznego 
oraz z wyjściem bloku transmisji sygnałów (7) połączo-
nego linią transmisyjną z zespołem czujników (a, b, c) 
zwiększonego przepływu powietrza, zapylenia i konwe-
rgencji wyrobiska, zainstalowanych w kontrolowanym 
rejonie, natomiast wyjście bloku korelacji czasowej (3) 
jest połączone z wejściem zespołu zdalnego wyłączania 
(4) urządzenia wyłączającego centrali metanometrycznej, 
którego wyjście jest połączone, poprzez blok transmisji 
sygnałów (7), z blokiem wyłączania zasilania (5) połą-
czonym z kolei z lokalnymi rozdzielniami elektrycznymi 
(6), przy czym wyjście bloku transmisji sygnałów (7) jest 
połączone ponadto z wejściem bloku kontroli ciągłości 
linii (8), połączonym ze stanowiskiem dyspozytora.



UKŁAD DO AUTOMATYCZNEGO WYŁĄCZANIA 

DOŁOWEJ SIECI ELEKTROENERGETYCZNEJ W PRZYPADKU TĄPNIĘĆ

Z a s t r z e ż e n i a  p a t e n t o w e

1. Układ do automatycznego wyłączania dołowej sieci elektroenergetycznej w przypadku 

tąpnięć w wyrobiskach górniczych połączony z kopalnianym systemem sejsmologicznym, systemem 

sejsmoakustycznym i urządzeniem wyłączającym centrali metanometrycznej, z n a m i e n n y  

t y m ,  że zawiera blok korelacji czasowej (3), którego wejścia są połączone z wyjściem 

bloku wykrywania wstrząsów (1) kopalnianego systemu sejsmologicznego oraz z wyjściem bloku 

transmisji sygnałów (7) połączonego l i m ą  transmisyjną z zespołem czujników (a, b, c) zwięk

szonego przepływu powietrza, zapylenia i konwergencji wyrobiska, zainstalowanych w kontrolo- 

wanym rejonie, natomiast wyjście bloku korelacji czasowej (3) jest połączone z wejściem 

zespołu zdalnego wyłączania (4) urządzenia wyłączającego centrali metanometrycznej, którego 

wyjście jest połączone, poprzez blok transmisji sygnałów (7), z blokiem wyłączania zasilania 

(3) połączonym z kolei z lokalnymi rozdzielniami elektrycznymi (6), przy czym wyjście bloku 

transmisji sygnałów (7) jest połączone ponadto z wejściem bloku kontroli ciągłości linii (8), 

połączonym ze stanowiskiem dyspozytora.

2. Układ według zastrz. 1, z n a m i e n n y  t y m ,  te wejście bloku korelacji cza

sowej (3) jest połączone z kopalnianym systemem sejsmoakustycznym oraz z czujnikiem geofono- 

wym (9) zainstalowanym w kontrolowanym wyrobisku górniczym.

Przedmiotem wynalazku jest układ do automatycznego wyłączania dołowej sieci elektro

energetycznej w przypadku tąpnięć, zasilającej górnicze urządzenia elektryczne w szczególnoś

ci w wyrobiskach górniczych zaliczanych do IV kategorii zagrożenia metanowego.

Zgodnie z wymogami przepisów górniczych w zakresie bezpiecznego prowadzenia eksploata

cji w pokładach zagrożonych tąpaniami w przypadku zaistnienia tąpnięcia w pokładzie, przy 

prowadzeniu akcji ratowniczej należy uwzględnić niebezpieczeństwo wybuchu metanu i pyłu 

węglowego. W szczególności, należy natychmiast wyłączyć spod napięcia i zabezpieczyć przed 

niezamierzonym załączeniem sieci i urządzeń elektrycznych w zagrożonym rejonie. Zaistnienie 

zjawiska tąpnięcia stwarza potencjalnie duże zagrożenie pożarowe, które jest spowodowane 

faktem, że w wyniku szybkich, dynamicznych procesów towarzyszących tąpnięciu powstaje duże 

prawdopodobieństwo nagłego wypływu metanu i pojawienia się pyłu węglowego oraz powstania 

iskrzeń i łuków elektrycznych spowodowanych uszkodzeniem silnoprądowych instalacji elektro

energetycznych.

Znane jest z opisu zgłoszenia wzoru użytkowego nr 76 384 urządzenie do automatycznego 

wyłączania górniczej sieci elektroenergetycznej w przypadku tąpnięć wyposażone w obudowę w 

kształcie prostopadłościennego tunelu z wlotami powietrza ściętymi ukośnie.

Wewnątrz obudowy umieszczone są czujniki przepływu powietrza, usytuowane przeciwległe 

przy wlotach powietrza i skierowane w kierunku wlotów powietrza. Każdy czujnik przepływu po

wietrza jest zamocowany do ramion połączonych poprzez widełki z zębatym przegubem, który 

jest zamocowany do górnej wewnętrznej ściany obudowy. Elektryczne zestyki czujników prze

pływu powietrza są połączone za pomocą elektrycznych przewodów i kopalnianą sieć metano

metryczną z urządzeniem metanometrycznym wyłączającym.

Wadą urządzenia jest jego zadziałanie wskutek zwiększonego przepływu powietrza w wyro

bisku z przyczyn niezależnych od zjawiska tąpnięcia, co jest częstym przypadkiem przy prowa

dzeniu eksploatacji górniczej. Powoduje to nieuzasadnione wyłączanie sieci elektroenergetycz

nej w kontrolowanym wyrobisku i powoduje przerwy w wydobyciu urobku.

Układ do automatycznego wyłączania dołowej sieci elektroenergetycznej w przypadku tąp

nięć, według wynalazku, zawiera blok korelacji czasowej mający wejścia połączone z wyjściem
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bloku wykrywania wstrząsów kopalnianego systemu sejsmologicznego oraz z wyjściem bloku trans

misji sygnałów połączonego linią transmisyjną z zespołem czujników zwiększonego przepływu 

powietrza, zapylenia i konwergencji wyrobiska, zainstalowanych w kontrolowanym wyrobisku 

górniczym.

Wyjście bloku korelacji czasowej jest połączone z wejściem zespołu zdalnego wyłączania urzą

dzenia wyłączającego centrali metanometrycznej, którego wyjście jest połączone, poprzez blok 

transmisji sygnałów, z blokiem wyłączania zasilania, połączonym z kolei z lokalnymi rozdziel

niami elektrycznymi. Wyjście bloku transmisji sygnałów jest połączone ponadto z wejściem 

bloku kontroli cięgłości linii, połączonym ze stanowiskiem dyspozytora.

W innym rozwiązaniu, wejście bloku korelacji czasowej jest połączone ponadto z kopalnia

nym systemem sejsmoakustycznym oraz z czujnikiem geofonowym zainstalowanym w kontrolowanym 

wyrobisku górniczym.

Zaletą rozwiązania jest natychmiastowe i pewne wyłączenie sieci elektroenergetycznej w 

rejonie objętym tąpnięciem, a ponadto niewrażliwość na przypadkowe uszkodzenie instalacji 

sygnalizacyjnej oraz sygnalizację stanów przejściowych nie związanych z tąpnięciem, co nie 

powoduje nieuzasadnionego wyłączania sieci i związanych z tym przerw w wydobyciu urobku. 

Rozwiązanie umożliwia także szybką lokalizację wyrobiska objętego tąpnięciem, co ma istotne 

znaczenie z punktu widzenia sprawności i efektywności prowadzonej akcji ratowniczej.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, który przed

stawia schemat blokowy układu do automatycznego wyłączania dołowej sieci elektroenergetycznej 

w przypadku tąpnięć.

Jak uwidoczniono na rysunku, układ do automatycznego wyłączania dołowej sieci elektro

energetycznej w przypadku tąpięć zawiera blok korelacji czasowej 3 połączony swoimi wejścia

mi z wyjściem bloku wykrywania wstrząsów 1 kopalnianego systemu sejsmologicznego, z wyjściem 

kopalnianego systemu sejsmoakustycznego 2, z czujnikiem geofonowym 9 oraz z wyjściem bloku 

transmisji sygnałów 7, połączonego linią transmisyjną z zespołem czujników a, b, c zwiększo

nego przepływu powietrza, zapylenia i konwergencji wyrobiska, zainstalowanych w kontrolowa

nym wyrobisku górniczym.

Wyjście bloku korelacji czasowej 3 jest połączone z wejściem zespołu zdalnego wyłącza

nia 4 urządzenia wyłączającego centrali metanometrycznej, którego wyjście jest połączone po

przez blok transmisji sygnałów 7 z blokiem wyłączania zasilania 5, połączonego z kolei z lo

kalnymi rozdzielniami elektrycznymi 6.

Wyjście bloku transmisji sygnałów 7 jest połączone ponadto z wejściem bloku kontroli 

ciągłości linii 8, którego wyjście jest połączone ze stanowiskiem dyspozytora.

W wyniku zaistnienia zjawiska tąpnięcia następuje natychmiastowe zadziałanie czujnika 

konwergometrycznego b reagującego na konwergencję wyrobiska, czujnika a zwiększonego prze

pływu powietrza, czujnika c zapylenia o ile wystąpi zapylenie wyrobiska pyłem węglowym lub 

czujnika geofonowego 9, albo zadziałanie wszystkich zainstalowanych w wyrobisku górniczym 

czujników równocześnie. Sygnał z zespołu czujników a, b, c jest podany linią transmisyjną 

poprzez blok transmisji sygnałów 7 do bloku korelacji czasowej 3, w którym następuje porów

nanie z sygnałem z bloku wykrywania wstrząsów 1 kopalnianego systemu sejsmologicznego.

W przypadku zgodności wartości sygnałów, blok korelacji czasowej 3 generuje sygnał do zes

połu zdalnego wyłączania 4 urządzenia wyłączającego kopalnianej centrali metanometrycznej, 

który poprzez blok transmisji sygnałów 7 i linię transmisyjną podaje sygnał wyłączenia do 

bloku wyłączenia zasilania 5.

Blok wyłączenia zasilania 5 powoduje natychmiastowe wyłączenie lokalnych rozdzielni 

elektrycznych 6 spod zasilania, a tym samym odłączenie pracujących maszyn i urządzeń górni

czych od napięcia zasilającego.

Sygnał z czujnika geofonowego 9 jest podawany bezpośrednio do bloku korelacji czasowej 

3 i porównywany z sygnałem z kopalnianego systemu sejsmoakustycznego 2. W przypadku zgodnoś

ci, blok korelacji czasowej 3 generuje sygnał wyłączania do zespołu zdalnego wyłączania 4.
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Zastosowanie układu korelacji czasowej 3 wyklucza wyłączenie dołowej sieci elektroener

getycznej wywołane przypadkowym zadziałaniem jakiegokolwiek czujnika wskutek wystąpienia 

w wyrobisku zwiększonego przepływu powietrza, zapylenia lub konwergencji spowodowanych inny

mi zjawiskami niż tąpnięcie i nie zawsze powodujących konieczność wyłączenia spod napięcia 

pracujących maszyn i urządzeń górniczych. W rozwiązaniu, czujnik a zwiększonego przepływu 

powietrza może być nastawiony na najniższy próg zadziałania i tym samym daje możliwość wy

krywania tąpnięć o niedużej skali lub zlokalizowanych w większej odległości od czujnika.

Informacja z zespołu czujników a, b, c umożliwia szybką lokalizację miejsca tąpnięcia 

i podjęcie przez służbę dyspozytorską i kierownictwo kopalni odpowiednich działań zabezpie

czających lub akcji ratowniczej. Blok kontroli ciągłości linii 8 sygnalizuje stany awaryjne 

zespołu czujników a, b, c i linii transmisyjnej do stanowiska dyspozytora na powierzchnię 

kopalni.
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